
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 32 DEL 22 GENNAIO 2021 

 
Pratica n. 34045 del 22/01/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002 Ob.Funz.:    

B01GEN     CIG: vedi interno CUP:  non 
necessario 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 

76/2020 (l. 120/2020), previa richiesta di offerta a dieci compagnie assicurative, dei 
servizi assicurativi di Arsial, per la durata di un anno, autorizzato con determinazione n. 
635/2020. Affidamento dei servizi di cui al Lotto 1 (RCT/RCO) e Lotto 3 (KASKO 
DIPENDENTI in MISSIONE) – Anno 2021-2022 –Assunzione dei relativi impegni, su 
prenotazioni, e contestuale liquidazione degli importi. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Paola Giansanti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(________________) 

DIRIGENTE AREA A.I. 
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: dott.ssa Paola Giansanti   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(_________________) 

 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U Vedi interno  Vedi allegato  

       

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 32         DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/01/2021 

  



 

2 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 32 DEL 22 GENNAIO 2021 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto 

legge n. 76/2020 (l. 120/2020), previa richiesta di offerta a dieci 
compagnie assicurative, dei servizi assicurativi di Arsial, per la durata di 
un anno, autorizzato con determinazione n. 635/2020. Affidamento dei 
servizi di cui al Lotto 1 (RCT/RCO) e Lotto 3  (KASKO DIPENDENTI in 
MISSIONE) – Anno 2021-2022– Assunzione dei relativi impegni su 
prenotazioni, e contestuale liquidazione degli importi. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la quale 
il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso;  

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

 



 

3 

 
ACQUISITI dall’ANAC i seguenti codici CIG: 

 Lotto 1 RCT                            Z3E30057CD 
 Lotto 2 Incendio                     Z1C3005871 
 Lotto 3 Kasko                         ZA030058B9 
 Lotto 4 RC Patrimoniale           Z7930058FF 
 Lotto 5 RCA Libro Matricola     ZB0300591D; 

 NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CUP in quanto il servizio oggetto del presente 
provvedimento  non attiene a progetti d'investimento pubblico; 

VISTA la determinazione n. 635 del 26/11/2020 con la quale, tra l’altro, si autorizzava  
la richiesta a dieci società assicurative delle offerte economiche per l’affidamento 
diretto, per la durata di un anno, dei contratti per servizi assicurativi di Arsial, 
indicando gli importi al netto degli oneri di legge, tramite lettera di invito, per il  
successivo  affidamento diretto tramite determina a contrarre, ai sensi  dell’art.1, 
comma 2 lett. a)  di cui al D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 
n. 120/2020 relativo alle suddette coperture assicurative: 

- per la copertura della polizza RCT/RCO ammontante ad € 17.326,79; 
- per la copertura della polizza Incendio ammontante ad €   6.993,86; 
- per la copertura della polizza Kasko dipendenti in missione ammontante ad € 

8.712,78; 
- per la copertura Responsabilità Civile Patrimoniale ammontante ad € 6.462,17;  

- per la copertura Libro Matricola RCA ammontante ad € 4.424,00; 

 ATTESO che per un mero refuso nella suddetta determinazione era indicato l’importo 
complessivo pari ad € 53.602,24 e che l’importo corretto, al netto degli oneri di 
legge è pari ad € 43.919,6;  

ATTESO altresì che nella suddetta determinazione, stante la mancanza, all’epoca, sui 
relativi capitoli di bilancio delle necessarie consistenze, si dava atto che con 
successiva determina sarebbe stata indetta la procedura, invitando le Compagnie 
assicurative interessate;  

VISTA la determinazione n. 746 del 28/12/2020 con la quale si procedeva a prenotare, 
stante la disponibilità in bilancio, a favore dei creditori da individuare, i seguenti 
importi, a lordo degli oneri di legge, sui capitoli sotto indicati capitoli del bilancio 
di previsione Arsial  2021-2023:  

 

Polizza 
Descrizione  

Capitolo 
Cram Capitolo 

Importo  a 
lordo degli 

oneri di 
legge 

Obiettivo 
Funzione 

RCT/RCO 

Premi di 
assicurazione per 

responsabilità civile 
verso i terzi 

DG.002 1.10.04.01.003 € 21.182,39 B01GEN 

KASKO Altri premi di 
assicurazione n.a.c. DG.002 1.10.04.99.999 € 9.889,00 B01GEN 

INCENDIO  
Premi di 

assicurazione sui 
beni immobili 

DG.002 1.10.04.01.002 € 8.550,00 B01GEN 



 

4 

 

CONSIDERATO che in data 29/12/2020 venivano inviate, tramite PEC, le pedisseque 
lettere di invito a presentare offerta alle dieci Compagnie individuate con l’allegato 
di cui alla predetta determinazione n. 746/2020;  

ATTESO che perveniva in Arsial, entro la data e l’ ora indicata come termine perentorio 
per il ricevimento delle offerte (19 gennaio 2021 ore 12:00) una busta  da parte 
della Compagnia Unipol Sai Assicurazioni, con prot. n. 343 del 19/01/2021 
contenente due offerte, una per il lotto 1 RCT e una per il lotto n. 3 Kasko;  

VISTO il verbale del 20 gennaio 2021 con il quale il RUP, in esito all’apertura del plico 
pervenuto, assumeva le proprie seguenti determinazioni: “(…)Premesso che il 
criterio di aggiudicazione dei servizi in argomento, ai sensi dell’art. 2 della lettera 
di invito è quello di cui all’ art. 95, comma 4, D.Lgs 50/2016 e s.m.i. -criterio del 
prezzo più basso per singola polizza-, il RUP, alla luce delle risultanze riportate 
nel presente verbale, ed anche in considerazione dell’unica offerta  pervenuta per 
il lotto 1 RCT e per il lotto n. 3 Kasko, in ragione del prezzo inferiore a quello 
indicato nei rispettivi capitolati e nei modelli allegati alle lettere di invito, ovvero 
rispettivamente al netto delle ritenute  € 14.723,93  (su base di gara € 
17.326,79) e   €   7.040,00 (su base di gara € 8.712,78), determina di proporre 
l’affidamento del contratto relativo ai servizi assicurativi per Arsial relativi alla 
copertura RCT/O e ed alla copertura Kasko dipendenti in missione, per la durata 
di un anno,  entrambe alla Compagnia Unipol Sai Assicurazioni Spa (…) Il RUP, 
prende atto che, relativamente al lotto n. 2 INCENDIO ed  al Lotto 4 RC 
Patrimoniale ed al LOTTO 5 Libro Matricola RCA  non sono pervenute offerte.”;  

RITENUTO, sulla base delle risultanze del medesimo RUP  di cui al verbale del 20 gennaio 
2021, di poter procedere all’affidamento per la durata di anni uno, 
condizionandone l’efficacia  alla verifica  positiva del possesso dei prescritti 
requisiti, i seguenti servizi assicurativi di Arsial:  

 
 

 

 

 

 

RESPONSABILITÀ 
CIVILE 

PATRIMONIALE 
COLPA LIEVE 

Altri premi di 
assicurazione n.a.c. 

DG.002   
1.10.04.99.999 

€  7.900,00 B01GEN 

               
RCA LIBRO 
MATRICOLA  

Premi di 
assicurazione su 

beni mobili 

DG.00 2                  
1.10.04.01.001 

€ 5.656,00 B01GEN 

 
Lotto 

 

 
Descrizione 

Importo al lordo 
aggiudicato 

Compagnia affidataria 

         
1 

                 
RCT/RCO 
 

                  17.999,99   UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 

3 KASKO dipendenti in 
missione 

                    7.990,40   UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 



 

5 

 

ATTESO che sull’ importo relativo alle predette polizze  è stato realizzato un risparmio 
complessivo di €  5.081,00 rispetto a quanto stanziato, per i rispettivi due lotti 
della procedura in argomento, sulla base degli importi dell’ anno precedente;  

VISTA la determinazione n. 396 del 03/08/2020 con la quale è stato aggiudicato alla 
società soc. Brokeritaly Consulting srl  l’appalto relativo al servizio di brokeraggio 
assicurativo in favore di Arsial, per la durata di un anno, con relativo contratto 
stipulato in data 06/11/2020 ed avente scadenza al 06/11/2021; 

CONSIDERATO che le liquidazioni dei premi vanno effettuate al Broker, come da lettera 
di invito; 

RITENUTO, pertanto di impegnare sulle pregresse prenotazioni di cui alla determinazione 
n.  746 del 28/12/2020 gli importi di seguito riportati con contestuale 
liquidazione in favore  del broker soc. Brokeritaly Consulting srl, Via Aureliana 
53 00187 Roma CF e P IVA 11572181003 IBAN IT94E030690503310000012247 
come da prospetto di seguito riportato a titolo di corrispettivo dei  premi di 
assicurazione per  le seguenti polizze sui capitoli di seguito indicati  Cram: 
DG.002, obiettivo B01GEN, del bilancio di previsione 2021: 

 

Polizza Capitolo Cram Prenotazione 
          

Importo  a 
lordo 

n.  
impegno 

Data 
impegno 

Codice 
Creditore 

RCT/RC
O 1.10.04.01.003 DG.002 3-2021           

17.999,99   8322     

KASKO 1.10.04.99.999 DG.002 4-2021           
7.990,40    

  8322     

RITENUTO, altresì:  

  - di procedere all’ eliminazione, a cura del Servizio Contabilità della  somma 
in avanzo di cui alla prenotazione n. 3 sul capitolo 1.10.04.01.003;  

 - di non procedere all’eliminazione degli importi sulle prenotazioni nn. 4, 5, 6 
del 2021 in quanto si dovrà procedere all’affidamento dei lotti di interesse, 
tramite altra procedura; 

RITENUTO, altresì, sulla base delle risultanze del verbale del 20 gennaio 2021, di    
procedere, con specifici ulteriori provvedimenti,  alla copertura della polizze 
INCENDIO, RC PATRIMONIALE e RCA LIBRO MATRICOLA per le ragioni sopra 
indicate, anche con la consulenza e il supporto del Broker di Arsial;  

SU PROPOSTA del RUP e istruttoria dell’ Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI  AUTORIZZARE l’ affidamento, sulla base delle risultanze di cui al  verbale  de 
l21 gennaio 2021, per la durata di anni uno,  dal 30/01/2021  al 30/01/2022 i seguenti 
servizi assicurativi di Arsial:    

 
 Lotto  
 

 
Descrizione 

 
Importo al lordo aggiudicato 

               
Compagnia affidataria 



 

6 

 

 

 

condizionandone l’efficacia  alla verifica  positiva del possesso dei prescritti requisiti; 

DI AUTORIZZARE la stipula delle polizze RCT/RCO e Kasko dipendenti in missione  
con la suddetta Compagnia, stabilendo che in difetto dei requisiti previsti dalla legge, il 
contratto assicurativo sarà dichiarato nullo; 

 DI IMPEGNARE sulle pregresse prenotazioni di cui alla determinazione n.  476 del  
28/12/2020 gli importi gli importi di seguito riportati con contestuale liquidazione in 
favore  del broker soc. Brokeritaly Consulting srl, Via Aureliana 53 00187 Roma CF e P 
IVA 11572181003 IBAN IT94E030690503310000012247 come da prospetto di seguito 
riportato a titolo di corrispettivo dei  premi di assicurazione per  le seguenti polizze sui 
capitoli di seguito indicati  cram: DG.002., obiettivo B01GEN, del bilancio di previsione 
2021: 

 
Polizza Capitolo Cram Prenotazione 

Importo a 
lordo n. impegno Data 

impegno 
Codice 

Creditore 

RCT/RCO 1.10.04.01.003 DG.002 3-2021 17.999,99   8322     

KASKO 1.10.04.99.999 DG.002 4-2021 7.990,40   8322     

DI AUTORIZZARE il RUP, sulla base delle risultanze del verbale del 20 gennaio 
2021  a procedere, con ulteriori provvedimenti, per la copertura INCENDIO e RC 
PATRIMONIALE e RCA LIBRO MATRICOLA, all’affidamento diretto della relativa 
copertura assicurativa. 

DI DARE ATTO che il RUP entro 5 giorni dall’ adozione del presente atto, dovrà 
provvedere alla comunicazione formale dell’esito della procedura di affidamento 
all’affidatario. 

DI DARE ATTO che tutta la documentazione di gara è agli atti presso l’ Area Affari 
Legali e Gestione del Contenzioso.  

 

 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
d.lgs. 33/2013 23    x   x 

d.lgs. 33/2013 37 1 a/b x   x  

d.lgs. 50/2016 29 1  x   x  

L.n. 190/2012 1 32        X        x  

Delibera ANAC n. 
39/2016  

3   X          X  

        
1 

                
RCT/RCO 

 

                  17.999,99  UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 

    3       KASKO dipendenti 
in missione 

                    7.990,40  UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 



 

7 

 
 

 



����������	
��
�����
����� ���������	�������� ��������������� � � ! "#���$� �% &' (��#
��� � � � $��)*+,-./0,+*�10�23*2.$���4$5�6��������7789��:����!��������� ;�������;��%�����<���=����=�����������>?@AB@�CDCECFGH�FIJFGHK
L), M���4$5�� �N�666566=FACFEC@DC �>?@AB@�OCDFGHPFBFQ�GC��R�:����:�������S3*T+0�)�"*2U)0/0,+* �S3,)-, 
S*22, ".�*S*--*)*��V���� 7W�WV:�OOCXF>HDB@�XCAHBB@�FC�JHDJC�XHGGYFABCZ@G@��Q�Z@>>F��GHBBHAF�F[�XHG�XHZAHB@�GH\\H�D �]R̂�����_G ����̂����[Q�?AH̀CFACZaCHJBF�XC�@OOHABF�F�XCHZC�Z@>?F\DCH�FJJCZIAFBC̀HQ�XHC�JHÀCECFJJCZIAFBC̀C�XC��AJCFGQ�?HA�GF�XIAFBF�XC�ID�FDD@Q�FIB@ACEEFB@�Z@DXHBHA>CDFEC@DH�D �R7V̂���� ��OOCXF>HDB@�XHC�JHÀCEC�XC�ZIC�FG��@BB@��_���̂���[b�DD@�����:���� �] 999Q99 �Q�� �Q���5���5���N�666566
,-.c0d



����������	
��
�����
����� ���������	�������� ��������������� � � ! "#���$� �% &' (��#
��� � � � $��)*+,-./0,+*�10�23*2.�4�45�6����������7789��:����!������;��;���������<��%�����=������!�<��������>��?@ABCA�DEDFDGHI�GJKGHIL
M), �6�� �4�45�6��>GBDGFDAED �?@ABCA�NDEGHIOGCGP�HD��Q�:����:�������R3*S+0�)�"*2T)0/0,+* �R3,)-, 
R*22, ".�*R*--*)*��Q���� 7U�UV:�NNDWG?IECA�WDBICCA�GD�KIEKD�WIHHXGBCDYAHA��P�YA??G��HICCIBG�GZ�WIH�WIYBICA�HI[[I�E �\Q]�����̂H ����]����ZP�@BI_DGBDỲDIKCG�WD�ANNIBCG�G�WDIYD�YA?@G[EDI�GKKDYJBGCD_IP�WID�KIB_DFDGKKDYJBGCD_D�WD��BKDGHP�@IB�HG�WJBGCG�WD�JE�GEEAP�GJCABDFFGCA�YAEWICIB?DEGFDAEI�E �Q7V]���� ��NNDWG?IECA�WID�KIB_DFD�WD�YJD�GH��ACCA�7;̂��;��O���<O�<���DE�!�����<�Za�EEA�����:���� \ 99�PU� �P�� �P���6���6��4����6��
,-.b0c


		2021-01-22T13:46:13+0000
	MAINI DINA


		2021-01-22T16:21:39+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2021-01-22T16:22:03+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA




